patriarcharum Constantinopolitani et Alexandrini, aliorumque episcoporum consensu, Joannes Beccus ex hoc Damasceni loco demonstravit æternam Spiritus per Filium processionem. Sed de his alibi fusius.

λέγω, οὐκ ἔστι τῷ Πατρὶ λόγος (36), σοφία, δύναμις, A
θέλησις (37), εἰ μὴ ὁ Υἱός, ὅς ἐστιν ἡ μόνη δύναμις
τοῦ Πατρὸς, ἡ προκαταρκτικὴ (38) τῆς τῶν πάντων
ποιήσεως. Οὕτως ὡς τελεία ὑπόστασις ἐκ τελείας
ὑποστάσεως γεννωμένη, ὡς οἶδεν αὐτὸς, ὅς Υἱός ἐστι
τε καὶ λέγεται. Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἐκφαντορικὴ
τοῦ κρυφίου τῆς θεότητος δύναμις τοῦ Πατρὸς· ἐκ
Πατρὸς μὲν δι' Υἱοῦ ἐκπορευομένη, ὡς οἶδεν αὐτὸς,
οὐ γεννητῶς. Διὸ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τελεσιουρ-
γὸν τῆς τῶν ἁπάντων ποιήσεως. Ὅσα οὖν ἀρμύζει
αἰτίῳ Πατρὶ, πηγῇ, γεννήτορι, τῷ Πατρὶ μόνῳ προ-
αρμυστέον. Ὅσα δὲ αἰτιατῷ, γεννητῷ Υἱῷ, Λόγῳ,
δυνάμει προκαταρκτικῇ, θελήσει, σοφίᾳ, τῷ Υἱῷ.
Ὅσα δὲ αἰτιατῷ, ἐκπορευτῷ, ἐκφαντορικῷ, τελε-
σιουργικῷ δυνάμει, τῷ ἁγίῳ Πνεύματι. Ὁ Πατήρ,
πηγὴ καὶ αἰτία Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος· Πατήρ B
δὲ Υἱοῦ μόνου, καὶ προβολεὺς τοῦ ἁγίου Πνεύματος.
Ὁ Υἱός, Υἱός, Λόγος, σοφία, δύναμις, εἰκὼν, ἀπαύ-
γασμα, χαρακτήρ τοῦ Πατρὸς, καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς.
Οὐχ Υἱός δὲ τοῦ Πατρὸς, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· Πνεῦ-
μα τοῦ Πατρὸς, ὡς ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Οὐδε-
μία γὰρ ὁρμὴ ἀνευ Πνεύματος· καὶ Υἱοῦ δὲ Πνεύμα,
οὐχ ὡς ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ὡς δι' αὐτοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς
ἐκπορευόμενον. Μόνος γὰρ αἰτιος ὁ Πατήρ.
Filii quoque Spiritus dicitur, non velut ex ipso, sed

per ipsum ex Patre procedens. Solus enim Pater
auctor est. manifestantis Spiritus productor. Ac, ne multa
dicam, non est alia Patri ratio, sapientia, potentia,
voluntas, præter Filium, qui sola est Patris poten-
tia, rerum omnium creationis primordialis virtus ;
velut perfecta persona ex perfecta persona genita,
quo modo ipse novit, qui Filius est, diciturque,
Ac postremo Spiritus sanctus Patris potentia est,
divinitatis recondita declarans, ex Patre per Fi-
lium procedens, qua ipse novit ratione ; non tamen
generationis : quo fit etiam ut Spiritus sanctus
omnium creationis consummator existat. Quo-
circa omnia quæ causæ, Patri, fonti, genitori con-
veniunt, ea Patri soli ascribi debent : quæ autem
producto, genito, Filio, Verbo, primordiali potentia,
voluntati, sapientia quadrant, ea Filio tribuenda
sunt : quæ denique producto per processionem,
manifestanti, ac perficienti potentia, hæc Spiritui
sancto. Pater fons est, et auctor, tum Filii, tum
Spiritus sancti : solius tamen Filii Pater, ac Spi-
ritus sancti productor. Filius autem, Filius est, Ver-
bum, sapientia, potentia, imago, splendor, Patris
figura, et ex Patre. At Spiritus sanctus non Patris
Filius ; sed Spiritus Patris, ut qui ex Patre pro-
cedat, Nullus enim impulsus est sine Spiritu. Quin

ΚΦΑΛ. ΙΓ'.

Περὶ τόπου Θεοῦ, καὶ ὅτι μόνον τὸ Θεῖον ἀπερί-
γραπτον.

Τόπος ἐστὶ σωματικὸς, πέρας τοῦ περιέχοντος, C
καθ' ὃ περιέχεται τὸ περιεχόμενον· οἶον ὁ ἀήρ περι-
έχει, τὸ δὲ σῶμα περιέχεται· οὐχ ὅλος ὁ δὲ ὁ περιέχων

²¹ Arist. lib. iv *Physic.* cap. 4.

VARIÆ LECTIONES.

† Cod. S. Hil. Colbertini et Regii 8 ὁ ἀήρ περιέχει τὸδε σῶμα, οὐχ ὅλος.

NOTÆ.

(36) Οὐκ ἔστι Πατρὶ Λόγος. Alia non est Patri
ratio, etc. Λόγος verbum, sermonemve et rationem
significat. Patres adversus Arium ostendunt τὸν Λόγον
Deo Patri coævum esse, ne Deus aliquando ἔλογος
καὶ ἄσοφος, rationis et sapientia expers fuerit : non
ita quod Pater sapientiam et rationem a Filio acci-
piat ; sed quia ratio, sapientia, intelligentia actum
innunt, qui terminum producat suum, quem *ver-
bum mentis* appellamus. Deus itaque Pater ea sa-
pientia et ratione, qua sapiens et rationalis est,
Verbum quo secum eminenti modo ratiocinetur et
intelligat, in æternitate concepit et gignit, sine quo
nec rationalis nec sapiens foret. Quo sensu Dama-
scenus paulo ante dixerat Deum esse λόγον καὶ λο-
γικόν, *rationem et rationalem* : ac Filius itidem dici
potest Λόγος ἐκ λόγου, *Verbum de verbo*, ut loquitur
Ambrosius lib. *De Fil. divin.*, vel fortasse melius
Verbum de ratione, propter utrumque sensum vocis
λόγος.

(37) Θέλησις. Voluntas. Nostri theologi ex Augu-
stino docent Spiritum sanctum mutuum amorem
esse Patris et Filii, et per æternum divina volun-
tatis actum ex utroque procedere. Græci vero do-
ctores Filium appellare non dubitant ; non solum
ζῶσαν βουλὴν, *vivum Patris consilium*, quo nomine
intellectus actus simul exprimitur ; sed etiam θέλη-
σιν, θέλημα, βούλησιν, hoc est *voluntatem* qua Pa-

CAP. XIII.

149 De loco Dei et quod solus Deus incircumscri-
ptus sit.

Locus corporeus. — Locus corporeus est terminus
continentis, quo continetur id quod continetur ²¹ :
v. gr. aer continet ; corpus continetur. Nec tamen

ter cuncta condiderit. Cyril. *Th.* assert. 7, p. 54 et
57 ; Athan. orat. 4 *Cont. Ar.* ; Greg. Nyss. *Orat.*
Cont. Eun., p. 345.

(38) Ἡ προκαταρκτικὴ, *primordialis virtus* ; non
causa, ut transtulit Billius. Nam juxta Basilium
lib. *De Spiritu sancto*, Pater in opificio universi
fuit προκαταρκτικὴ αἰτία, *primordialis causa*. Filium
vero Noster haud absurde appellavit *primordiale*
virtutem ; eo utique sensu quo Theologus, orat. 32,
Trinitatis sanctissimæ personas indigitat : Ἀναρ-
χον καὶ ἀρχὴν, καὶ τὸ μετὰ τῆς ἀρχῆς, *Principii ex-
pers, principium, et id quod una cum principio est*.
Ubi Filium nominat ἀρχὴν, *principium*, per quem
scilicet omnia facta sint. Orat. 24, naturam divinam
in tribus consistere istis docet, αἰτίῳ, δημιουργῷ
καὶ τελετοποιῷ, *auctore, conditore et perfectore*. Con-
simili modo Basilium loco quem citavi, postquam
Patrem esse dixit προκαταρκτικὴν αἰτίαν, *primor-
diale causam*, subjungit Filium esse causam δη-
μιουργικὴν, *conditricem*, et Spiritum sanctum τε-
λειωτικὴν, *perfectricem*. Quocirca quando de proces-
sionibus divinis agitur, aptius Pater dicendus vide-
tur, πηγὴ, βίβα, αἰτία, αἰτιος, ἀρχὴ, fons, radix,
causa, auctor, principium, quam προκαταρκτικὴ αἰ-
τία, *primordialis causa*, quam vocem adhiberit
solum Basilium, ut explicaret, quid unaquæque per-
sona in universi opificio contulisse censeatur.

totus aer locus est corporis contenti, sed extremitas duntaxat ambientis, quæ totum corpus attingit. Sic plane, quia id quod continet, non est in eo quod continetur.

Locus spiritualis. Deus in loco non est. Dei locus metaphoricè. — Est autem etiam spiritualis locus, ubi intelligitur et existit intellectualis natura et incorporea; ubi nimirum præbens est et agit; nec corporeo modo continetur, sed spirituali. Non enim figuram habet, qua corporum more contineatur. Et quidem Deus, ut qui materiæ expers sit, et incircumscripserit, in loco non est. Ipse enim sui ipsius locus est, omnia implens, ac super omnia existens, omniaque ipse complectens²². Attamen in loco esse dicitur, Deique appellatur locus, ubi ejus virtus et operatio manifesta sunt. Ipse enim citra ullam permissionem omnia permeat, rebusque omnibus operationem suam impertit, pro uniuscujusque aptitudine ac suscipiendi facultate; hoc est tum naturali, tum voluntaria puritate. Puriora siquidem sunt, quæ materiæ immersa non sunt, quam materialia; et proba atque honesta, quam prava et cum malitia conjuncta. Ergo Dei locus is dicitur, qui uberioris ipsius operationis et gratiæ particeps est. Idcirco cælum sedes ejus est (illic enim sunt angeli, qui faciunt ipsius voluntatem, eumque semper laudibus celebrant²³); hæc quippe ipsi est requies: terra autem scabellum pedum ejus²⁴; in qua per carnem cum hominibus conversatus sit²⁵. Pes porro Dei sancta ipsius caro variis locis nominata est. Quin Ecclesia quoque Dei locus dicitur; quia eam ad ipsius canendas laudes, ceu templum quoddam, secrevimus, in quo eum exoremus. Ad eundem modum loca in quibus perspicua sit nobis ipsius operatio, sive per

Sciendum autem est Deum partibus carere; ut totus omnino ubique sit, et non pars in parte, more corporum distrahat, sed totus in omnibus, et totus supra omnia existat.

De loco angeli, et animæ; deque rerum circumscriptione. — **150** Angelus autem, etsi non ad modum corporis ita in loco continetur, ut formam

²² Greg. Naz. orat. 54. ²³ Isa. vi, 1 seqq. ²⁴ Isa. lxxvi, 1. ²⁵ Baruch iii, 38.

NOTÆ.

(30) *Ὁ μὲν οὖν Θεός.* Deus igitur, etc. Ex loci definitione quam Damascenus tradit ex Aristotele, colligitur nullo loco Deum contineri, quippe qui nulla corporis illius superficie circumscribi possit. Unde cum Nazianzeno orat. 34, et Nysseno lib. *De anim. et resurr.* dixerim verius, nusquam esse Deum, et ubique adesse, atque omnium locum esse. Porro S. Thomas 1 p. q. 8, a. 1, docet *Deum esse ubique, sicut agens adest ei in quod agit*, ut Deus locis omnibus adesse non censeatur, nisi per operationem. Hoc Noster confirmat ubi ait, *Deum dici in loco esse, et Dei locum id appellari, in quo ejus actio exercitur; eum quippe omnia pervadere et in omnibus agere, secundum uniuscujusque dispositionem.* Hoc argumentum persequitur Anastasius Antiochenus orat. *De incircumscripso*, in qua disputat adversus quosdam qui Deum in omnibus